
 

  

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 295 DEL 06.07.2017 

 

 

OGGETTO: Protocollo d’Intesa con Ministero della Salute - Presa d’atto. 

Il Direttore Generale Dott. Achille Gentile, nominato con Decreto Regionale n.5 del 12.01.2016,  

nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente Deliberazione in 

merito all’argomento indicato in oggetto. 

  

 

U.O.C. AFFARI GENERALI 

 Il Direttore dell’Ufficio propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale ha 

accertato la regolarità tecnico-procedurale 

 

 

  Il Responsabile del Procedimento                                              Il Direttore U.O.C. Affari Generali 

       Dott.ssa Roberta Iaccino Dott. Giancarlo Carci 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativo-Tecnici 

Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto. 

                                                                                       Il Direttore del Dipartimento 

                                                                                         Dott. Giancarlo Carci 

 

 
U.O.C. Gestione Risorse Economiche  

 

Si attesta che la spesa presunta di €           scaturente dalla presente proposta, è 
stata annotata sul conto n°             del bilancio 2017.   
 

Il Responsabile del Procedimento 

 

________________________ 

 
 Il Direttore dell’Ufficio 
 
 ______________________ 
 

 



PREMESSO 

   

- Che la legge n. 266 del 23.12.2005 dispone che, presso il Ministero della Salute, al fine di 

verificare che i finanziamenti siano effettivamente tradotti in servizi per i cittadini secondo 

criteri di efficienza e di appropriatezza, è realizzato un Sistema Nazionale di Verifica e 

controllo sull’Assistenza Sanitaria (SiVeAS); 

- che il decreto 17 giugno 2006 del Ministero della Salute, di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze ha definito le modalità di attuazione del SiVeAS affidando il 

supporto tecnico alla Direzione Generale della Programmazione Sanitaria; 

- che il PSN 2006-2008 aveva inserito la metodologia di Valutazione della Tecnologia 

sanitaria (HTA) tra gli obiettivi programmatici per la gestione dell’innovazione e del 

governo clinico; 

- che il Patto della salute 2014-2016 prevede la creazione di un modello istituzionale di HTA 

dei dispositivi medici presso il Ministero della Salute e affida la valutazione nazionale dei 

medicinali all’Agenzia Italiana del Farmaco; 

- che il Decreto del Ministro della salute 12 marzo 2015 istituisce la Cabina Nazionale di 

Regia sull’HTA; 

- che l’art. 1 della legge 232 dell’11 dicembre 2016 prevede che: 

1) a decorrere dal 1° gennaio 2017 è istituito un Fondo per il concorso al rimborso alle 

regioni per l’acquisto di farmaci innovativi e oncologici innovativi; 

2) il ruolo della programmazione sanitaria è determinante nella definizione delle priorità e 

identificazione di farmaci innovativi e altre tecnologie e in questo ambito risulta 

fondamentale l’approccio di Health Technology Assessment (HTA), il quale può 

costituire uno degli strumenti più efficaci per evitare sprechi di risorse, garantire un 

corretto equilibrio costo-efficacia e bilanciare i costi aiutando i sistemi sanitari nazionali 

ad identificare le innovazioni più opportune; 

- che il Parlamento Europeo, nella sessione plenaria del 4 febbraio 2016, ha votato un 

emendamento che stabilisce il principio della valutazione dei farmaci attraverso lo 

strumento HTA, parallela a quella tradizionale dell’efficacia clinica, e la Commissione 

Europea alla salute si sta impegnando per regolamentare l’HTA come strumento per il buon 

governo della spesa farmaceutica; 

- che è stato predisposto un progetto per la realizzazione di uno studio osservazionale 

descrittivo sull’utilizzo dell’HTA come strumento per acquisire conoscenze specifiche 

sull’utilizzo dei farmaci e delle terapie oncologiche ed innovative; 

- che la stretta collaborazione tra un organo istituzionale di governo e una struttura 

ospedaliera che possa identificare una professionalità medica, con specifica esperienza 

clinica ed operativa, permette di individuare opportunamente le strategie da adottare per 

garantire l’accesso ai farmaci innovativi a tutti i cittadini attraverso  una programmazione 

degli acquisti più oculata e orientata al criterio dell’appropriatezza; 

- che per il raggiungimento delle suddette si è reso opportuno procedere alla sottoscrizione di 

un Protocollo d’Intesa tra il Ministero della salute e l’Azienda Ospedaliera di Cosenza  e 

individuare di intesa, quale esperto da assegnare temporaneamente presso la sede del 

Ministero della Salute, il Dr. Francesco Amato, Direttore dell’U.O.C. di Terapia del Dolore 

dell’A.O. di Cosenza; 

- che l’assegnazione temporanea del Dr. Francesco Amato ha una durata di 12 mesi, 

rinnovabili, a decorrere dalla data di registrazione del relativo impegno di spesa da parte 

dell’Ufficio centrale del bilancio; 

- che l’A.O. di Cosenza provvederà a riconoscere al predetto Dirigente incaricato lo stipendio 

per le giornate in cui sarà impegnato presso il Ministero la cui Direzione Generale della 

Programmazione sanitaria rimborsa all’A.O. di Cosenza, con cadenza semestrale e previa 

formale richiesta, le sole spese di trasferta e soggiorno sostenute e documentate, fino alla 

concorrenza dell’importo massimo complessivo di € 15.000,00;  



- che, pertanto, si prende atto della sottoscrizione del predetto Protocollo d’Intesa tra questa 

A.O. e il Ministero della Salute, che allegato alla presente viene a formarne parte integrante 

e sostanziale; 

- che le Parti possono risolvere detto Protocollo d’Intesa, previa comunicazione con un 

preavviso di almeno 15 giorni, contenente i motivi della risoluzione;  

- che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

- di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

della L.R. 11/04; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

      Su conforme proposta del Direttore dell’Ufficio Affari Generali, formulata alla stregua 

      dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché dall’espressa dichiarazione di  

      regolarità dell’atto resa dal Dirigente preposto, che ha designato quale responsabile del  

      procedimento la Dott.ssa Roberta Iaccino, ai sensi e per gli effetti di cui alla legge 241/1990; 

 

- Acquisito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, limitatamente alle 

rispettive competenze;                                                              

DELIBERA 

 

- Di intendere le premesse ripetute e confermate; 

- di prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione del Protocollo d’Intesa con il Ministero della 

Salute per la realizzazione del Progetto inerente la metodica HTA e Processi Innovativi, che 

allegato al presente atto viene a formarne parte integrante e sostanziale; 

- di prendere atto, altresì, dell’assegnazione temporanea presso il Ministero della Salute, del 

Dr. Francesco Amato, Direttore dell’U.O.C. di terapia del Dolore dell’A.O. di Cosenza, per 

lo svolgimento delle attività relative al Progetto HTA; 

di precisare che l’assegnazione temporanea del Dr. Francesco Amato ha una durata di 12 

mesi, rinnovabili, a decorrere dalla data di registrazione del relativo impegno di spesa da 

parte dell’Ufficio centrale del bilancio; 

- di prendere atto che l’A.O. di Cosenza provvederà a riconoscere al Dirigente medico 

incaricato al Progetto lo stipendio per le giornate in cui lo steso sarà impegnato presso il 

Ministero, e che  la Direzione Generale della Programmazione sanitaria del Ministero della 

Salute, con cadenza semestrale e previa formale richiesta, rimborsa all’A.O. di Cosenza le 

sole spese di soggiorno e trasferta, come quantificate dall’Azienda stessa sulla base dei 

giustificativi ricevuti, sostenute e documentate dal dipendente, fino alla concorrenza 

dell’importo massimo complessivo di € 15.000,00; 

- di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art.3 ter del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

- di precisare che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi della L.R. 11/04; 

 

 

           IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO          IL DIRETTORE SANITARIO  

                        Dott. Sergio Diego         Dott. Mario Veltri 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

Dott. Achille Gentile 

                                                                 

 

 



SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

 

-   è  stata affissa all'albo pretorio di  questa  Azienda  in  data _________________________,      

                 e  vi  rimarrà per quindici  giorni; 

 

-    è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ________________________; 

 

-    è costituita da n.____________ fogli intercalari e n.____________ fogli allegati 

  

  Cosenza, lì_______________                                          

        

                                                                                             Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

                                                                                         (Dott. Giancarlo Carci) 

________________________________________________________________________________    

                                                                                                                                                         

 SI ATTESTA 

 

- Che  la  presente  deliberazione  è  immediatamente  esecutiva  ai sensi dell’art. 10, comma 7, 

della        Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- Che la presente deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa 

alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota prot. n._______del ______ 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge Regionale N.11 del  19 marzo 2004. 

 

Cosenza, li ____________  

                                                                                Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

                                                                                (Dott. Giancarlo Carci) 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SI ATTESTA 

 

-  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ____________________________ per 

decorrenza del termine di cui all’art.  13, comma 2, della Legge Regionale 19/03/2004 n. 11 

 

-        è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. ___________ 

del_______________ 

 

 

- è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.  ___________ 

del_______________ 

 

      Cosenza, li ___________ 

  

                                                                        Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

                                                                      (Dott. Giancarlo Carci) 


